
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12»  

ГОРОДА ОБНИНСКА 

249039, Калужская область, г. Обнинск, ул. Калужская, д. 5 

тел. (48439) 3-92-64, эл. почта sosh_12_obn@adm.kaluga.ru сайт http://sh12obninsk-40.gosuslugi.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
№ 231-р от 30.08.2022 

 

Об организации информационной  

безопасности в образовательной 

организации 

 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МБОУ «СОШ 

№12» учителя информатики Арутюнян М.Г. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

– в кабинете информатики – учителя информатики Арутюнян М.Г. 

- в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, учителей-

предметников, ведущих внеурочные занятия; 

- в библиотеке- педагога-библиотекаря Кудряшову Н.М.  

3. Ответственному за информационную безопасность в МБОУ «СОШ №12» 

учителю информатики Арутюнян М.Г.: 

- контролировать работу контентной фильтрации на постоянной основе; 

- контролировать еженедельную  проверку обслуживающей организацией  точек 

доступа к сети Интернет на предмет выявления обращений к ресурсам, 

содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующую задачам образования; 

- при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать директору школы с 

целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022-2023 учебный  год (приложение1). 

5. Утвердить  формы документов: 

- графика работы точки доступа к сети Интернет (приложение 2); 

- журнала контроля контентной фильтрации (приложение 3); 

- журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение 4). 

mailto:sosh_12_obn@adm.Kaluga.ru
http://sh12obninsk-40.gosuslugi.ru/


6. Ответственному сотруднику за ведение школьного сайта Арутюнян М.Г. 

разместить локальные акты на официальном сайте. 

7. Делопроизводителю Мосуновой О.В. ознакомить работников с данным приказом 

и его приложениями в срок до 05.09.2022. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

    Директор МБОУ «СОШ №12»                                                                      И.М.Титова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ф.И.О. Дата Подпись 

Арутюнян М.Г.   

Кудряшова Н.М.   

Мосунова О.В.   

 

 

Приложение 1 

к приказу от 30.08.2022 №231-р 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Сроки 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты обучающихся от 

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1 Введение в действие локальных 

нормативных актов образовательной 

организации в области информационной 

безопасности обучающихся. 

Директор Сентябрь 

2 Размещение на официальном сайте 

образовательной организации информации 

по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей. 

 

Ответственный за 

ведение 

школьного сайта 

В течение 
учебного 
года 

3 Мониторинг по исключению доступа в 

школе к Интернет ресурсам, 

несовместимым с целями и задачами 

образования и воспитания обучающихся. 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Еженедельно 

4 Оформление и обновление стенда 

«Информационная безопасность» 

Ответственный за 

информационную 

В течение 

учебного 



 безопасность года 

5 Участие в обучающих семинарах для 

руководителей, учителей по созданию 

надежной системы защиты  детей от 

противоправного контента в 

образовательной среде школы и дома. 

Администрация В течение 

учебного 

года 

6 Информирование работников 

образовательной организации, 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об ответственности за 

нарушение требований законодательства 

Российской Федерации и организационно-

распорядительных документов 

образовательной  организации по 

вопросам обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет. 

Директор, 

Администрация 

Сентябрь-

октябрь 

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с 

задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и 

иных аппаратно- программных и технико- технологических устройств 

1 Мониторинг функционирования и 

использования в школе программного 

продукта, обеспечивающего контент-

фильтрацию Интернет-трафика 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

В течение 

учебного 

года 

2 Мониторинг качества предоставления 

провайдером услуги доступа к сети 

Интернет образовательным учреждениям с 

обеспечением контент-фильтрации 

Интернет-трафика 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

В течение 

учебного 

года 

3. Профилактика у обучающихся интернет зависимости и правонарушений с 

использованием информационно- телекоммуникационных технологий, 

формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 

поведения в современной информационной среде 

1 Организация преподавания обучающимся 

основ информационной безопасности в 

рамках реализации образовательной 

программы образовательной организации. 

 

Заместители 

директора по 

УВР 

В течение 

учебного 

года 

2 Проведение медиауроков по теме 

«Информационная безопасность», 

«Единый урок безопасности», «Урок 

цифры», «Час кода» и др. 

Классные 

руководители, 

учитель 

информатики 

В течение 

учебного 

года 

3 Проведение тематических классных часов: 

«Что лучше: друзья виртуальные или 

реальные?», «Интернет в нашей семье», « 

Интернет и здоровье». 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

В течение 

учебного 

года 

4 Проведение ежегодных мероприятий в 

рамках недели «Интернет –безопасность» 

для обучающихся и родителей 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

В течение 

учебного 

года 

4. Информационное просвещение родителей (законных представителей) о 

возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 



развитию 

1 Включение в повестку родительских 

собраний вопросов обеспечения 

информационной безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет, 

профилактики у детей  и подростков 

интерне-зависимости, игровой 

зависимости и правонарушений с 

использованием информационно- 

коммуникационных технологий, 

формирование у несовершеннолетних 

навыков ответственного и безопасного 

поведения в современной 

информационной среде. 

Заместитель 

директора по ВР 

1 и 4 

четверть 

2 Оказание организационной и 

методической поддержки работникам 

школы, родителям (законным 

представителям)  по вопросам 

информационной безопасности. 

Администрация В течение 

учебного 

года 

3 Поддержка в актуальном состоянии, 

регулярное обновление разделов 

официального сайта, стендов, 

освещающих вопросы обеспечения 

информационной безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет. 

Ответственный за 

ведение 

школьного сайта 

В течение 

учебного 

года 

 

Приложение 2 

к приказу от 30.08.2022 №231-р 

 

График работы точек доступа к сети Интернет 

№ 

п/п 

Дни недели Занятость обучающихся Занятость 

педагогами 

Администрация, 

сотрудники Урочное 

время 

Внеурочное 

время 

1 Понедельник 8.30-15.10 13.10-17.00 8.00-19.00 8.00-19.00 

2 Вторник 8.30-15.10 13.10-17.00 8.00-19.00 8.00-19.00 

3 Среда 8.30-15.10 13.10-17.00 8.00-19.00 8.00-19.00 

4 Четверг 8.30-15.10 13.10-17.00 8.00-19.00 8.00-19.00 

5 Пятница 8.30-15.10 13.10-17.00 8.00-19.00 8.00-19.00 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 30.08.2022 №231-р 

Журнал контроля контентной фильтрации 

Начат____________________ 

Окончен___________________ 

Дата 

проверки 

Ф.И.О., 

должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

      

 

Приложение 4 

к приказу от 30.08.2022 №231-р 

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 

Начат_________________ 

Окончен____________________ 

Дата обнаружения  

Ф.И.О. и должность ответственного  

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, 

содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  

 

 

Подпись ответственного  

Дата обнаружения  

Ф.И.О. и должность ответственного  

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, 

содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  

 

 

Подпись ответственного  

  

 

 


		2023-07-06T14:07:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12" ГОРОДА ОБНИНСКА




